
第3号議案　平成30年度特定非営利活動に係る事業会計及びその他の事業会計決算の件

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター
(単位：円)

科　　　目

  Ⅰ 経常収益
    １.受 取 会 費
      (1)正会員受取会費 1,524,000
      (2)賛助会員受取会費 992,000 2,516,000
    ２.受取寄付金
        受取寄付金 1,060,000 1,060,000
    ３.受取補助金等
        受取区補助金 47,291,423 47,291,423
    ４.受取民間助成金  
        子どもゆめ基金 623,693
        みどり東京温暖化防止プロジェクト 1,000,000 1,623,693
    ５.事業収益
        参加料収益 435,500
        受託事業収益 2,280,960 2,716,460
    ６.雑収益
        雑収益 5,500 5,500
        経常収益計 55,213,076
  Ⅱ 経常費用
    １.事  業  費
      (1)人 件 費
        給与手当 24,304,259
        退職共済費 1,080,000
        法定福利費 5,760,865
        福利厚生費 92,964
　　　　人件費計 31,238,088
      (2)そ の 他 経 費
        諸謝金 3,719,797
        費用弁償 783,000
        旅費交通費 194,461
        会場費 130,460
        消耗品費 2,554,584
        教材費 603,546
        通信運搬費 1,119,826
        賃借料 2,652,929
        手数料 30,240
        印刷製本費 905,606
　　　　調査費 972,000
        事務管理費 194,000
        水道光熱費 25,488
        雑費 214,152
　　　　その他の経費計 14,100,089
　　　　事業費計 45,338,177
    ２.管  理  費
      (1)人 件 費
　　　　臨時雇用賃金 1,253,070
　　　　法定福利費 11,200
　　　　人件費計 1,264,270
      (2)そ の 他 経 費
　　　　会議費 101,490
　　　　旅費交通費 34,087
　　　　消耗品費 1,127,977
　　　　通信運搬費 2,247,919
　　　　賃借料 3,683,555
　　　　手数料 180,253
　　　　委託費 300,000
　　　　修繕費 21,600
　　　　報償費 300,000
　　　　水道光熱費 75,529
　　　　車両費 331,184
　　　　雑費 207,035
　　　　減価償却費 359,776
　　　　その他の経費計 8,970,405
　　　　管理費計 10,234,675
        経常費用計 55,572,852
          当期経常増減額 -359,776
  Ⅲ 経常外収益
        経常外収益計 0
  Ⅳ 経常外費用
        経常外費用計 0
          当期正味財産増減額 -359,776
          前期繰越正味財産額 637,859
          次期繰越正味財産額 278,083
※平成30年度は、その他の事業を実施していません

平成30年度　活動計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

金　　　額



認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

（単位：円）

科　　　目

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

　　　現　金　預　金 1,813,147

　　　未　収　金 343,785

流動資産合計 2,156,932

　２．固定資産

　　　(1)有形固定資産

　　　　　車　両　運　搬　具 1,798,880

　　　　　什　器　備　品 500,000

　　　　　減　価　償　却　累　計　額 △ 2,029,047

有形固定資産計 269,833

　　　(2)その他の資産

　　　　　預　託　金 8,250

その他の資産計 8,250

固定資産合計 278,083

資産合計 2,435,015

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

　　　未　払　金 1,667,826

　　　預　り　金 489,106

流動負債合計 2,156,932

負債合計 2,156,932

Ⅲ 正味財産の部

　　前期繰越正味財産 637,859

　　当期正味財産増減額 -359,776

正味財産合計 278,083

負債及び正味財産合計 2,435,015

平成30年度事業会計貸借対照表

平成31年3月31日現在

金　　　額



認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

（単位：円）

科　　　目

Ⅰ 資産の部

　流動資産

　　　現金預金

　　　現金 手許有高 179,351

　　　みずほ銀行普通預金 1,633,796

　　　未　収　金 343,785

流動資産合計 2,156,932

　固定資産

　　　有形固定資産

　　　車両運搬具

　　　　トヨタタウンエースバン 1,798,880

　　　　減価償却累計額 △ 1,529,048

　　　什器備品

　　　　一眼レフカメラ 500,000

　　　　減価償却累計額 △ 499,999

有形固定資産計 269,833

　その他の資産

　　　預託金

　　　　車両リサイクル預託金 8,250

その他の資産計 8,250

固定資産合計 278,083

資産合計 2,435,015

Ⅱ 負債の部

　流動負債

　　　未払金 1,667,826

　　　預り金

　　　　社会保険料 489,106

流動負債合計 2,156,932

負債合計 2,156,932

正味財産 278,083

平成30年度事業会計財産目録

平成31年3月31日現在

金　　　額



１．重要な会計方針

(1)　固定資産の減価償却の方法

　　　法人税法の規定に基づく定額法で償却をしてます。

(2)　消費税の合計処理

　　　消費税の会計処理は、税込み方式により処理しています。

２．事業費の内訳

(単位：円)

科　　　目
環境教育・
環境学習の
推進事業

環境等に
関する

人材育成事業

団体の環境等
に関する

活動支援事業

区民・事業者・
行政の交流・
連携の推進に
関する調査・

研究事業

環境等に
関する情報
の提供及び
支援事業等

事業部門計 合計

   (1)人 件 費

   給与手当 5,346,937 4,131,724 729,128 12,638,216 1,458,254 24,304,259 24,304,259

   退職共済費 237,600 183,600 32,400 561,600 64,800 1,080,000 1,080,000

   法定福利費 906,078 724,303 215,334 3,590,756 324,394 5,760,865 5,760,865

   福利厚生費 20,452 15,804 2,789 48,341 5,578 92,964 92,964

   臨時雇用賃金 0 0 0 0 0 0 0

   人件費計 6,511,067 5,055,431 979,651 16,838,913 1,853,026 31,238,088 31,238,088

  (2)その他経費

   諸謝金 706,000 418,822 92,000 2,502,975 0 3,719,797 3,719,797

   費用弁償 162,000 48,000 0 573,000 0 783,000 783,000

   旅費交通費 0 4,983 0 189,478 0 194,461 194,461

   会場費 2,980 93,420 0 34,060 0 130,460 130,460

   消耗品費 12,761 11,783 0 2,523,690 6,350 2,554,584 2,554,584

   教材費 550,648 0 7,852 45,046 0 603,546 603,546

   通信運搬費 14,270 50 0 83,502 1,022,004 1,119,826 1,119,826

   賃借料 0 276,670 0 634,063 1,742,196 2,652,929 2,652,929

   手数料 432 1,512 0 23,112 5,184 30,240 30,240

   印刷製本費 1,458 0 0 441,388 462,760 905,606 905,606

   調査費 0 0 0 972,000 0 972,000 972,000

   事務管理費 0 0 0 194,000 0 194,000 194,000

   水道光熱費 0 0 0 0 25,488 25,488 25,488

   雑費 0 15,388 0 139,514 59,250 214,152 214,152

   その他経費計 1,450,549 870,628 99,852 8,355,828 3,323,232 14,100,089 14,100,089

   事業費計 7,961,616 5,926,059 1,079,503 25,194,741 5,176,258 45,338,177 45,338,177

平成30年度　財務諸表の注記

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日及び2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)
によっています。



３．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科　目
期首

取得価額
取得 減少

期末
取得価額

減価償却
累計額

期末
帳簿価額

車両運搬具 1,798,880 0 0 1,798,880 1,529,048 269,832

什器備品 500,000 0 0 500,000 499,999 1

合　計 2,298,880 0 0 2,298,880 2,029,047 269,833

４．役員及びその近親者との取引の内容

 役員及びその近親者との取引はありません。

５．重要な後発事象

 重要な後発事象はありません。



預金明細書 (単位：円)

取引金融機関名 金  額 備  考

みずほ銀行小松川支店 1,633,796 普通預金

未収金 (単位：円)

相手先 金  額 備  考

子どもゆめ基金 343,785 受取民間助成金

預かり金明細書 (単位：円)

相手先 金  額 備  考

日本年金機構（職員分） 223,574 社会保険料（2月分）

日本年金機構（職員分） 265,532 社会保険料（3月分）

合　　計 489,106



　　　　　　　　　　　(単位：円)

債主名等 金　　額 備　　　考

給与手当 16,886 職員時間外勤務手当（３月分）

臨時雇賃金 102,060 臨時雇賃金（３月分）

756 同振込手数料

近接地内旅費 440 近接地内旅費（３月分）

日本年金機構 228,069 社会保険料（２月分）

日本年金機構 270,856 社会保険料（３月分）

医療法人社団　同友会 14,472 職員の健康診断料

216 同振込手数料

江戸川区 442,577 平成30年度補助金返還金

江戸川区 269,302 事務室等使用料（３月分）

タワーホール船堀管理事務所 8,379 光熱水費（３月分）

216 同振込手数料

ソフトバンクテレコムパートナーズ㈱ 12,543 事務局電話料金（３月分）

ＫＤＤＩ㈱ 2,768 事務局携帯電話使用料（３月分）

スターティア㈱ 14,256 インターネット回線使用料（３月分）

みずほ銀行 3,240 インターネットバンキング手数料（３月分）

ピー・シー・エー㈱ 64,800 公益法人会計ソフト更新手数料

富士ゼロックス東京㈱ 31,135 複合機（事務局）印刷代（３月分）

理想化学 9,215 印刷機（多目的ルーム）保守料（２月分）

理想化学 9,215 印刷機（多目的ルーム）保守料（３月分）

(有）タカギ 48,723 文房具購入費（３月分）

432 同振込手数料

ヤマト運輸㈱ 117,270 メール便・宅急便（３月分）

合        計 1,667,826

未払金明細書






